第 8 回日物応物男女共同参画連絡会 議事メモ

日 時：2014 年 10 月 30 日（木） 15:00〜17:00
場 所：応用物理学会 6 階第 1 会議室
出席者：＜日物＞

嘉規香織（静岡大）、鳥養映子（山梨大）、田島節子（阪大）、森初果（東大）、

笹尾真実子（同志社大）、（事務局：白勢事務局長、岡村裕子、宮野佳織）
＜応物＞
渡辺美代子（JST）、根本香絵（国立情報学研究所）、松尾由賀利（法政大）、

高井まどか（東大）、河西奈保子（NTT）※オブザーバー、（事務局：塩田真理、

中内晶）

議題：

1) 前回議事録案確認
2) ICWIP2014 参加報告
3) 当連絡会の覚書・体制について
4) その他

議事：
1)  前回議事録案
  各自で確認をし、修正・追加の必要があれば、塩田まで連絡することとなった。

2) ICWIP2014 参加報告

8 月にカナダで行われた ICWIP2014 について、参加者（森、笹尾、渡辺、根本、河

西）からそれぞれ報告が行われた。
次回開催国は来年初めに決定予定であり、台湾とヨーロッパ２か国が開催国に名乗り

出ているとの情報もあるとのこと。

3) 本連絡会の覚書きについて

 2012 年 1 月 17 日に新設した本連絡会の覚書について，前回の連絡会で提案され

た改定案（資料 3-2）の案 1 と案 2 について協議した。別添のように修正した案 1 を応

用物理学会および日本物理学会内で協議し、問題がなければ承認・締結することとな

った。
連絡会の次期責任者については、現覚書にある通り、交代制で日本物理学会から出す

ことで承認された。日本物理学会内で検討のうえ、決定する予定。

4) その他

2015 年 8 月 26 日～28 日に韓国・ソウルで Gender Summit 2015 が開催される予

定で、日本物理学会はこれに参加する予定。応用物理学会も参加が可能かを担当理事

の保立副会長に打診することとなった。
  ※Gender Summit 2015：物理系研究者だけでなく、文系研究者、政府関係者も参加す

る会議。第４回目となる今年は６月にベルギーで行われた。

以上